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1 Úvod
Stavba zmenšených modelů letadel je velmi rozšířenou volnočasovou aktivitou, a to jak u dětí,
tak i u starší generace. Stavba modelů má dobrý vliv nejen na rozvoj zručnosti a trpělivosti, ale
také technického myšlení. Příznivci stavby modelů se při svém koníčku musí zabývat
aerodynamikou, obráběním rozličných materiálů a často také elektronickými obvody.
Kromě výše uvedeného je stavba modelů samozřejmě také vhodnou metodou pro prototyping
větších strojů.
Z velkého množství existujících typů modelů letadel byly pro rozbor v této práci zvoleny
modely typu A3. Jedná se o neřízené soutěžní termické kluzáky, které jsou vypouštěny na 25 m
dlouhém lanku. Další energii pro svůj let získávají z termických stoupavých proudů. Tradičně
je toto letadlo vyráběno z balsového a smrkového dřeva a potahového papíru.
Letadlo typu A3 je navrženo tak, aby se udrželo ve vzduchu s minimem vynaložené energie.
Případná modifikovaná varianta takového stroje by tak mohla být vhodná pro celou řadu
mapovacích či průzkumných aktivit.
Tyto kluzáky byly vybrány, jelikož se zdá, že jejich konstrukce bude vhodná pro aplikaci 3D
tisku jako jedné z výrobních operací. Poznatky získané při výrobě tohoto typu letadla mohou
být zároveň využity i pro jiné modely s podobnou konstrukcí. Především stavba křídla letadla
klade u originální konstrukce značné nároky na zručnost a je náročná i časově. Tvarová přesnost
křídla je navíc stěžejní pro správné fungování modelu. Díky aditivním technologiím je možné
křídlo letadla vyrábět rychleji a dosáhnou vyšší kvality výrobku. Z těchto důvodů je tato práce
zaměřena právě na výrobu křídla tohoto typu letadla.
Technologie 3D tisku, která v poslední době zaznamenává velký rozmach, se jeví jako
vhodná výrobní metoda usnadňující výrobu výše zmíněných strojů. Přestože je 3D tisk
poměrně mladým způsobem výroby (například v porovnání s odléváním, které se používá tisíce
let), již dnes existuje značné množství technologií tohoto tisku. Pro tuto aplikaci přichází v
úvahu 3D tisk polymerů, případně kovů. Jelikož je záměrem nalézt nejvhodnější řešení pro co
nejširší skupinu výrobců, bude velká část této práce zaměřena na 3D tisk polymerů.
Výše zmíněný rozvoj aditivních technologií znamená prakticky konstantní snižování ceny
výroby za současného zvyšování kvality vyrobených součástí. Značná část technologií 3D tisku
je již dostupná pro běžné uživatele, a tak je možné tyto technologie aplikovat na stavbu modelu
určeného pro širokou veřejnost.

1.1 Cíl práce
Cílem práce je nalézt nejvhodnější řešení pro aplikaci aditivních technologií při výrobě křídla
modelu letadla typu A3. Důraz bude kladen především na mechanické vlastnosti výsledného
výrobku, pracnost výroby, finanční a časovou náročnost výroby a kvalitu povrchu.
Budou vytvořeny varianty křídla letadla, které budou následně porovnány ve vybraných
parametrech.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Modely letadel
Díky rozšíření aditivních technologií a snížení nákladů na výrobu s jejich pomocí mohou tyto
metody být vhodné i pro jiné než průmyslové aplikace. Modely letadel jsou často výrobně
poměrně komplexní. Pomocí 3D tisku by se výroba modelů mohla urychlit a zjednodušit.
Model popisovaný v této práci je používán ve volno časových aktivitách. Poznatky získané pro
aplikaci 3D tisku na výrobu tohoto modelu mohou však snadno přenositelné i pro průmyslové
aplikace.

2.1.1 Princip funkce termických kluzáků
Na základě nerovnoměrného zahřívání zemského povrchu sluneční radiací vznikají tzv.
stoupavé termické proudy. Jedná se o proud vzduchu, který se pohybuje směrem vzhůru a
kolmo k zemskému povrchu.
Pokud se termický kluzák dostane do tohoto stoupavého proudu, je spolu s proudem vynášen
vzhůru.
Tyto stoupavé proudy zesilují se zvyšující se vzdáleností od zemského povrchu. Aby se kluzák
dostal do výšky, ve které je stoupavý proud dostatečně silný, je potřeba použít vybraný druh
pohonu.

Obrázek 1 – Princip letu termického kluzáku [1]

2.1.2 Definice soutěžních kluzáků typu A3
Soutěžní kluzáky typu A3 startují pomocí tažného lanka, kterým je stroj vynesen do počáteční
výšky. Za pomoci tohoto pohonu a využití termických stoupavých proudů musí podle pravidel
kluzák vydržet ve vzduchu alespoň 600 sekund.
Z důvodu rychlého přistání modelu po dosažení maximální stanového času jsou stroje vybaveny
rozličnými mechanismy, které naruší aerodynamiku letadla.
Všechny modely kategorie A3 musí vážit minimálně 150g, plocha jejich křídel nesmí překročit
1247.4 cm2.
Konstrukční a designová rozmanitost modelů je však i přes tato omezení značná.
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2.1.3 Důvody volby tohoto typu letadla
Tento typ letadla byl zvolen především pro jeho kompaktní rozměry a konstrukci, jejíž části se
zdají být vhodné pro aplikaci 3D tisku.
Díky použití nových a zajímavých technologií by mohlo dojít ke zvýšení atraktivity stavby
modelů letadel a následném soutěžení u mladších generací.

2.1.4 Podrobný popis částí letadla
Pro aplikaci 3D tisku pro výrobu stroje byl zvolen model Bubák (konstrukce Ing. Lubomír
Široký), na kterém budou vybrány části vhodné pro aplikaci 3D tisku a následně bude
porovnána pracnost výroby vůči běžnému výrobnímu procesu a jednotlivé parametry hotového
výrobku.

2.1.4.1 Trup
Trup originálního modelu je tvořen hlavicí z lipového prkénka a nosník ocasních ploch trubkou
z uhlíkového vlákna. V hlavici je umístěn mechanický časovač, který spouští mechanismus pro
narušení aerodynamiky stroje. K trupu jsou připojena křídla.

Obrázek 2 - Trup modelu

2.1.4.2 Křídlo
Křídlo modelu, které má profil B 6356 je standardně vyrobeno z balsového a smrkového dřeva
a potahového papíru. Základní konstrukce, tedy žebra, náběžné a odtokové hrany jsou tvořeny
balsovým dřevem. Křídlo je následně po celé délce vyztuženo smrkovými nosníky. Funkční
plochy jsou potaženy papírem o měrné hmotnosti 13g/m2 a lakovány.

Obrázek 3 - Levá polovina křídla

Křídlo je tvořeno ze dvou částí a je propojeno dvěma ocelovými dráty o průměru 3 a 1.8 mm.
Jedná se o výrobně nejnáročnější část letadla a zároveň je nejvíce mechanicky namáháno.
Křídlo je nejvíce zatěžováno při vypouštění letadla a to ohybovým momentem.
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Obrázek 4 - Profil křídla – B 6356 [2]

2.1.4.3 Ocasní plochy
Ocasní plochy modelu jsou tvořeny konstrukcí podobnou křídlu. Horizontální ocasní plocha
zároveň slouží jako mechanismus pro narušení aerodynamiky. Po uplynutí stanoveného času je
vyklopena pod určitým úhlem a model následně začne klesat ve šroubovici.

2.1.4.4 Běžná a přípustná Hmotnost modelu a umístění těžiště.
Aby model měl dobré letové vlastnosti, je potřeba aby těžiště letadla bylo přesně umístěno.
Model je nejprve kompletně sestaven a následně upravena poloha těžiště nejčastěji pomocí
olověných závaží. Správná poloha těžiště je vyznačena na plánu modelu.
Celková hmotnost soutěžního modelu obvykle překračuje minimální přípustnou
hmotnost(150g) o jednotky procent.

Obrázek 5 - Plán modelu A3 Bubák [2]

2.1.4.5 Potřebná přesnost a kvalita povrchu
Povrch křídel originálního modelu je tvořen lakovaným potahovým papírem a kvalita povrchu
dílu vytvořeného pomocí aditivních technologií by se mu měla přibližovat. Důležitá je
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především kvalita povrchu křídla v příčném směru. Případné nerovnosti by totiž tvořily
nežádoucí turbulence okolo povrchu křídla.

2.1.4.6 Možnosti využití modelů letadel pro průmyslové účely
Soutěžní kluzáky kategorie A3 jsou konstruovány s ohledem na výdrž ve vzduchu s využitím
co nejmenšího množství energie. Poznatky o výrobě pomocí aditivních technologií mohou být

[…]

v dobré kvalitě je potřeba manuální zručnost.
Vyšší nároky na sestavení křídla mohou být pro širokou veřejnost překážkou pro započetí
stavby modelu, proto byla váha tohoto parametru zvolena 3.

3.5.2.6.1 Varianta A
Křídlo je u varianty A tvořeno z několika dílů, které je potřeba spojit. Díky úpravě konstrukce
je však toto sestavení oproti originální konstrukci velmi rychlé a tvarově přesné při nízkém
nároku na zručnost. Naopak potažení křídla papírem je časově náročné (3/4 celkového času
montáže) a zároveň je potřeba zručnosti. Papír může při nesprávné aplikaci tvořit nežádoucí
nerovnosti, které nepříznivě ovlivňují aerodynamiku křídla.

3.5.2.6.2 Varianta B
Varianta B je z hlediska montáže výhodnější. Montáž se v tomto případě omezí na přilepení
jednotlivých segmentů křídla k sobě.

3.5.3 Srovnání parametrů
Parametry jsou hodnoceny hodnotou 2 pro výhodnější variantu a hodnotou 1 pro méně
výhodnou. Váha parametru je volena na základě důležitosti parametru vhledem ke hledanému
řešení a to na stupnici 1 – 5, přičemž 5 znamená největší důležitost. Součin váhy parametru a
hodnoty pak dává bodový výsledek.

Varianta A Varianta B Váha parametru
Parametr 1 2 1 2
Parametr 2 2 1 3
Parametr 3 1 2 4
Parametr 4 2 1 1
Parametr 5 2 1 5
Parametr 6 1 2 3
Celkem 29 25

Tabulka 1 – Porovnání parametrů

3.5.3.1 Vyhodnocení a volba vhodného řešení
Na základně srovnání parametrů se jako výhodnější ukázala býti Varianta A. Hlavní nevýhoda
této varianty je její vyšší hmotnost. Tento parametr by však bylo možné výrazně vylepšit
optimalizací konstrukce.
Největší výhodou varianty B je podle očekávání především jednoduchá a rychlá montáž celého
křídla.
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4 Závěr
Značný rozmach aditivních technologií v poslední době dává nepřeberné množství variant
výroby modelu letadla s jejich využitím. Tato práce je zaměřena na výrobu křídla modelu typu
A3.
Na základně kvalifikovaného odhadu byly vybrány dvě varianty s potenciálem velmi dobře
splnit hledané řešení. Tedy řešení, které za pomoci aditivních technologií výrazně zjednodušuje
výrobu modelu letadla. Zároveň výrobce modelu letadla vystavuje novým zkušenostem,
kterými rozšiřuje jejich technické vzdělání.
Varianta A představuje křídlo složené ze stejných součástí jako originální konstrukce, které
jsou však vyrobené pomocí aditivních technologií. Tyto části konstrukce (žebra, nosníky,
náběžná a odtoková hrana) jsou však upraveny tak, aby usnadnily a urychlily složení křídla.
Složená kostra křídla je následně potažena papírem.
U varianty B bylo křídlo rozděleno na 4 segmenty, které jsou tištěny na výšku. Segment křídla
leží na tiskové podložce svým profilem (viz Obrázek 32). U této varianty vzniká celý segment
včetně vnějšího povrchu křídla na 3D tiskárně. Tyto segmenty jsou následně slepeny pomocí
lepidla.
Ačkoliv je jedna z variant podle hodnocení zvolených parametrů výrazně výhodnější, tak i
druhá varianta může být vhodným řešením pro určitou část výrobců. Varianta B bude velmi
vhodná pro výrobce, kteří potřebují minimalizovat čas potřebný k sestavení stroje a zároveň
mohou výrazněji investovat do výrobního zařízení. Model letadla vyrobený v souladu
s variantou B má potenciál vykazovat mírně horší letové výkony způsobené horší kvalitou
povrchu křídla. Jako tréninkový model letadla však pravděpodobně bude fungovat bez
problému.
Varianta A je téměř ve všech hodnocených parametrech výhodnější, ačkoliv hmotnost této
varianty je výraznou nevýhodou. Je však třeba si uvědomit, že optimalizací konstrukce by bylo
možné hmotnost výrazným způsobem snížit. Pro optimalizaci přichází v úvahu především
odtoková hrana křídla. V tomto konstrukčním prvku by bylo možné vytvořit perforace výrazně
snižující hmotnost. Dále první žebro křídla, které je u této varianty 30 mm široké, se zdá být
zbytečně robustní a bylo by možné jej optimalizovat. Důležitým aspektem je také metodika
vážení. V tomto případě byly váženy srovnatelné části křídla, které přiléhají k trupu letadla.
Lze tedy předpokládat, že při vážení dalších segmentů křídla by se poměr hmotností
jednotlivých variant minimálně vyrovnal. Toto by bylo způsobeno rozdílem hmotností povrchů
křídel. Povrch varianty A je tvořen hmotnější vrstvou PLA o síle 0,4 mm, oproti tomu povrch
varianty B tvoří z velké části potahový papír o hmotnosti 13g/m2. Zároveň by hmotnost varianty
B příznivě ovlivnila absence prvního žebra o šířce 30 mm.
Poznatky zjištěné při aplikaci aditivních technologií na křídlo modelu letadla typu A3 je možné
přímo aplikovat i na další modely podobného typu, tedy především na termické kluzáky, a to
řízené i neřízené. Je tak možné poznatky využít například i pro stavbu bezpilotních letadel pro
průmyslové využití.
S ohledem na výše zmíněné skutečnosti lze doporučit stavbu modelů letadel typu A3 i jiných
s pomocí aditivních technologií. Výsledné letadlo by mělo vykazovat letové vlastnosti
srovnatelné s ostatními technologiemi výroby, avšak kusová výroba těchto modelů bude klást
nižší nároky na hlavní výrobní čas tvůrce modelu.
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