Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jindřich Sýkora - S13B0258P
Oponent bakalářské práce: Ing. Milan Daňa
Název: Aditivní technologie v oblasti modelů letadel

Cíl práce a jeho naplnění

Cíle práce by bylo vhodné formulovat konkrétněji a přesněji, neboť formulace „Cílem práce je nalézt nevhodnější řešení pro aplikaci aditivních technologií při výrobě křídla modelu letadla“ není adekvátní. Ovšem je třeba konstatovat, že zásadní cíle, jako jsou vytvoření dvou variant křidel modelu letadla pomocí 3D tisku a jejich porovnání dle předem stanovených parametrů, specifikovány jsou.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Předložená bakalářská práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, které na sebe logicky navazují. Celkový počet stran je 48 z toho vlastní práce má 38 stran. Student zde prokázal systematické myšlení a schopnost práce s dokumenty. Čerpal z 26 ti zdrojů, přičemž více jak 1/2 z nich byla cizojazyčná. Z těchto zdrojů zpracoval velmi obsáhlou rešerši, ve které popisuje současný stav termického kluzáku typu A3 a dále zde rozebírá jednotlivé metody 3D tisku a používané materiály. Podstatná část rešerše je věnována metodě FDM a nastavení jednotlivých tiskových parametrů. Tato metoda 3D tisku plastových materiálů je použita při výrobě křidel v experimentální části práce.

Nejvýhodnějším elementem z termického kluzáku z hlediska 3D tisku byl zvolen segment křídla. Tento segment byl vyroben ve dvou variantách, přičemž první varianta je skládána z jednotlivých součástí a druhá je tisknuta jako celek. Student v této části popisuje úskalí jednotlivých variant a detailně rozebírá jejich konstrukční řešení. Vyrobene segmenty křidel byly podrobeny experimentu, který byl zaměřen na porovnání tuhosti jednotlivých variant, přičemž kritériem byl zvolen maximální průhyb na konci segmentu 12mm a byla měřena potřebná síla na jeho dosažení. Obě varianty vykazovaly dostatečnou tuhost pro danou aplikaci. Student stanovil 6 hodnotících parametrů, jako jsou mechanická odolnost, kvalita povrchu, časová náročnost, nároky na výrobní zařízení a nároky na sestavení. Každému parametru byla přiřazena váha a na základě součinů jednotlivých parametrů a vah byla vybrána výhodnější varianta.

V závěru student věcně shrnuje svou práci a vyzdvihuje výhody jednotlivých variant křidel a zamýšlí se nad konstrukčními úpravami, které by měly vést především ke snížení hmotnosti, jež je pro termické kluzáky zásadní.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn velkým množstvím obrázků, které jsou ve většině případů nezbytně nutné pro správné pochopení problematiky. Práce je vypracována přehledně a obsahuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky, připomínky

- Jaké síly působí na křídlo letadla před vypuštěním? Opravdu je možné tyto všechny síly zanedbat a uvažovat pouze na spojitě zatížení od vztlaku?

- V experimentu jste uvedl, že první konec segmentu křídla je na konci zatěžován spojitým obtížením a na druhém konci vetknut do spojovacích tyček. Mohl byste definovat spojitě zatížení a jeho nahrazení silou?
- Plánujete vytisknuté segmenty křídla implementovat do modelu letadýlka a otestovat v letu?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) : ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: ... 7.6.2018

.....
podpis